Şâfiîler de aynı görüştedir. Abdestte başı
mesh etmek, nassî hükümken; başın 1/4’ünü mesh etmek ise ictihadî
hükümdür.

Bu nassî ve ictihadî hüküm ayırımından ve de insanların bunları yanlış anlama
ve birini diğeri yerine ikame etme olasılığından olsa gerek ki, İbrahim Nehâî
(v. 96/714), ilim arkadaşlarından şöyle bahseder: “Onlar, ictihadlarıyla bir şey
hakkında hüküm verirken veya bir hususu yasaklarken bu mekruhtur, şunda
beis yoktur derlerdi. Ama şu haramdır, bu helaldir demek çok büyük bir
şeydir.”30 Selef-i sâlihîn de kesin nasslarla sabit olmadıkça bir şey hakkında bu
‘helâldir’ veya ‘harâmdır’ şeklinde kesin yargıda bulunmuyor;
‘hoşlanmıyorum’ veya ‘kerih görüyorum’ gibi ifadeler kullanıyorlardı.31

İlk
görüşe göre, mutlak yasama yetkisi, sadece Allah’a tanınmış; âlimlerin ve
yöneticilerin sadece şer’î hükümlerin tenfîzine ve genel teşrîî prensipler
doğrultusunda, ümmetin ihtiyaç duyduğu konularda düzenlemelere yönelik
kanunlaştırmalarda bulunabilecekleri kabul edilmiştir.32 Gazzâlî (v. 505/1111)

30 Ebû Abdillah Muhammed b. İdris b. El-Abbas b. Osman b. Şafî’, el-Umm, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife,

1410), 7/317.

31 Ebû İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed eş-Şâtıbî, el-Muvafakat fî Usûli’l-Ahkâm, thk.

Abdullah Dıraz, (Kahire, yy., ty.), 3/142.

Fıkhî hükümlerin dînî değeri, yani fıkhın din olup olmadığı, biri diğerinin yerine
kullanılabilen din, şerîat, millet ve fıkıh kavramları etrafında ortaya konulmaya
çalışılmıştır. Öncelikle ifade edelim ki, bu kavramların her biri diğerinden
farklıdır; zira Allah bu farklı kavramları kullanmış ise bunların arasında
muhakkak nüans vardır.

İmam Mâturîdî’ye (v. 333/944) göre din, bütün peygamberlerin değişmez
ilkesi tevhid başta olmak üzere temel ve değişmez değerlerdir ki; Allah’ı bilip
O’na teslim olma, her şeyin O’na ait olduğunu kabul etme ve ibadeti sadece
O’na yapmaktan ibarettir.51 Mâturîdî’ye göre, peygamberlerin hepsi tevhid
dinine mensuptur. Hiçbir peygamber, diğerinin dinini reddetmemiş, bilakis
aynı dini tebliğ etmiştir.52 O’na göre din, insanın zihnî ve kalbî bir eylemi olup;
ameli değildir. Bunu şöyle ifade etmiştir: “Dinin vazgeçilmez unsurları,
uzuvlarla gerçekleştirilen davranışlar değil; zihinde ve kalpte bulunan
inançlardır”53; din, sadece bir itikattan ibarettir; itikad da İslâm’dan ibaret
olan dindir.54

Din-şerîat ilişkisine gelince: Ebû Hanîfe (v. 150/767), din ve şerîatın farklı
şeyler olduğunu söylemiştir. O’na göre, bütün peygamberler aynı dini, fakat
ayrı şerîatları getirmişlerdir. “Allah katındaki din İslamdır”55 ve “Sizden her
biriniz için bir şeriat ve bir yol koyduk”56 ayetleri bu farklılığı ortaya
koymaktadır.

Bu söylenenlere göre din, şerîat ve fıkıh kavramlarının aynîliliği görüşünde
olanlara göre fıkhî hükümler din iken; fıkhı, din ve şerîatten ayrı düşünenlere
göre fıkhî hükümler din değildir. Şimdi bu iki görüşü ele almak istiyoruz.

2. 1. 4. 1. Fıkhî Hükümler Dindir

İmam Şâfiî’nin (v. 204/820) kurduğu fıkıh ilmi, ‘ilmu’ş-şer’ olarak adlandırılmış
ve onun, aklın önceliğini savunan ehl-i re’ye muhalif bir ilim olduğu
belirtilmiştir.65 İmam Şâfiî, usûl-i fıkh’ı, Allah’ın kanununun incelenmesi olarak
görmekte ve Allah’ın zâtını inceleyen kelâm’dan ayrı tutmaktadır. Ona göre,
fıkıh usûlü, Allah’ın varlığının ve niteliğinin değil, Allah’ın emir ve yasaklarının
incelenmesidir.66 Böylece İmam Şâfiî, usûl-i fıkhı, Allah’ın koyduğu kurallar
olarak kabul etmektedir. Dolayısıyla, fıkıh kuralı Allah’ın emirleri ve yasakları
olarak anlaşılmaktadır67 ki bu, fıkhî hükmün din olması anlamına gelecektir.

Cessâs (v. 370/981) der ki: “Bütün müçtehitler fikir birliği etmiştir ki: Allah,
içtihatla varılan hükümle amel etmeyi farz kılmıştır. Bu sebeple ictihâdî
hükümlerle amel eden, Allah’ın farz kıldığı amellerle amel etmiş olur. Her
müçtehit vardığı sonuçla amel etmek durumunda olduğuna göre, amel ettiği

62 el-Bakara, 2/135.

husus onun için dindir.”68 Kadı Abdülcebbâr da (v. 415/1025) kıyâsın mutlak
anlamda din olarak isimlendirilebileceğini söylemektedir. Cübbâî (v. 303/915)
ise, vâcib kıyasla mendûb kıyası birbirinden ayırmakta; vacib kıyası, din olarak
nitelendirirken, mendûb kıyası din olarak nitelendirmemektedir. Âmidî (v.
631/1233) ise tercihini şöyle ortaya koymaktadır:

“Din kavramından, bir fiilin farz olması, haram olması gibi kendinde maksut
olan aslî hükümler/kat’î delille sabit olan hükümler kastediliyorsa, kıyas bu
anlamdaki dinî hükümler anlamında din niteliğini almaz. Zira bizzat asıl olan
hükümler için değil tâbi hükümler için kıyasa başvurulmaktadır.

Zira verilen hükmün Allah’ın hükmü olup olmadığını
bilemezsiniz. Onları, içtihadınla vardığın hükme göre yönet.”78 Buna göre,
Müçtehitler şer’î delillerden elde ettikleri hükümleri, Şâri’ye değil, kendilerine
nispet etmek durumundadırlar. Ebu’l-Huseyin el-Basrî şöyle der: (v.
436/1044), “Din kelimesi, furû için değil usul için kullanılır. Bundan dolayıdır
ki, mezhebi kastedilerek Şâfiî’nin dini denmez. Aynı şekilde ‘Şâfiî’nin dini ile
Ebû Hanîfe’nin dini birbirinden farklıdır’ denemez.”79

Esasen amelî bir tecrübe birikimi özelliği taşıyan fıkhın, itikadî alana çekilmesi
ve dinî karakterinin öne çıkarılması, içinde bulunulan şartlardan
kaynaklanmıştır.

Onlar zamanla
evrimlenir ve yeni görüşlere vücut ve hayat kazandırırlar, sonra kendileri
tarihe mal olurlar ve ancak tarihî değer taşırlar. Zamanımızın dinî kültür ve
neşriyatı, hep eskisinin tekrarı, hikâyesi, övülmesi ve kutsallaştırılmasından
ibarettir.”110

İbn Kayyım el-Cevziyye (v. 751/1350) de şunları söyler:

“Örf, âdet, zaman ve durumların farklılıklarına rağmen insanlara hâlâ
kitaplarda nakledilen görüşlerle fetva veren kişi, kendisi saptığı gibi başkalarını
da saptırır. Böylelerinin dine karşı işlediği cinâyet, tıp kitaplarındaki eski
bilgilerle yola çıkıp insanları tedaviye kalkışan doktorun cinâyetinden daha
büyüktür.